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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР 
ба диссертатсияи Убайдуллозода Еолиб Хончон дар мавзуи “Такмили 
чанбахои ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти инвеститсионй 
дар низоми гидроэнергетикаи Точикистон”, ки барои дарёфти дарач,аи 
илмии номзади илмх,ои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо

1. Мубрамии мавзуи диссертатсия. Тахдик;оти ба анчом 
расонидаи унвончу аз Института ик;тисодиёт ва тахкики системавии 
рушди кишоварзии Академиям миллии илмх,ои Точикистон 
Убайдуллозода Голиб Хончон дар мавзуи “Такмили чанбахои 
ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти инвеститсионй” мутобик; 
ба талаботи Низомномаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умх,урии Точикистон оид ба тартиби додани так;ризи 
муассисаи так;риздих,анда ичро туда, ба унвони Шурой илмии 6Э.КОА- 
017 дар назди Институти иктисодиёт в демографияи Академияи миллии 
илмхои Точикистон пешнихдц шудааст.

Дар мархилаи имруза дар сохди гидроэнергетика ислох,оте, ки 
таъмини шароитхои кори механизмх,ои бозор фазой ракобатнокро барои 
фаъолияти мавчуда ба вучуд меоваранд, ба анчом мерасад. Ин давра 
барои пурра ба анчом додани сохтмони Ч,СК ИБО “Рогун” ва таъмини 
истиклолияти энергетикии кишвар мархилаи калидй мебошад. Бозори 
мутавозуни интиколи барк дар минтак;аи Осиёи Марказй ташкил дода 
туда, х,амкории мутан;обилан судманд дар ин самт фаъол гардонида 
мешавадк Вокеан, дар мархдлаи нави рушд дар мамлакат як к;атор 
хусусиятхо ва шароити мусоид барои сармоягузорй дар сохтмони 
гидроэнергетикй руи кор омаданд, ки фазой сармоягузориро тахким 
менамояд. Зер худи бозори энергитикй, неруи барк дар мархдлаи рушд 
к;арор дорад, талабот ба ин неруи стратегй натанхо дар дохили 
мамлакат, балки берун аз он меафзояд. Илова ба ин, истехсоли неруи 
барк аз захирахои бозтавлишаванда, яъне об ва истехсоли неруи барки аз 
нигохи экологй тоза ба таълимоти рушди устувор рост меояд. Бинобар, 
дар Консепсияи гузариши Ч,умхурии Точикистон ба рушди устувор 
барои давраи солхои 2007-2030, ки 1-уми октябри соли 2007 тахти №500 
бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон тасдик гардидааст, дурнамои 
рушди иктисодиётиёти мамлакт дар пояи мавчудияти иктидори бузурги 
гидроэнергетикй тархрезй шудааст ва инчунин, мачмуи тадбирхое, ки ба 
дастгирии сохтмони НБО-равона карда шудаанд, баррасй гардидааст.



Сохди гидроэнергетикам мамлакт аслан ба бахши давлатии 
ик;тисодиёт дохил мешавад.Бинобар он, ин сохд зери назорати давлат 
к;арор гирифта, тах,ия ва татбици лоих,ах,о ва барномах,ои сармоягузории 
дохилй ва хорич,й бо таъмини низоми мукаммали хдвасмандгардонй яке 
аз воситах,ои мух,ими ташкиливу ицтисодии дораву танзими фаъолияти 
сармоягузорй дохилй мах,суб мешавад.Дар стратегияву барномах,ои 
давлатии рушди сохди гидроэнергетика масъала^ои фарохдм овардани 
фазой мусоиди сармоягузорй, самтхои асосии дастгирии давлатии 
фаъолияти сармоягузорй ва чанбах,ои ташкиливу ицтисодй ва х,ук;ук;ии 
сармоягузорих,о тавсиф ёфтаанд.

Интихоби мавзуъ ва хддафи тахдицоти рисолаи илмии мазкур 
асосноккунии назариявй ва амалии рохдои такмил додани ч,анбах,ои 
ташкиливу ицтисодии идоракунии фаъолияти инвестисионй дар низоми 
гидроэнергетикаи Точикистон ба х,исоб меравад, ки ин масъаларо 
унвончу дар сатх,и зарурй ва лозима мавриди тахдик; кдрор додааст.

Муассисаи так;риздихднда -  Донишгох,и давлатии ти^орати 
Точикистон мавзуи кори тахдицотии муаллифро воцеан мубрам, 
замонавй ва то имруз нокифоя тах,к;ик; шуда ва интихоби мавзуро аз 
чониби унвончу саривацти мех,исобад.

Далелх,ои дар боло овардашуда мух,имияти мавзуи диссертатсияи 
илмиро муайян мекунад, дорой ахдмияти илмй ва амалй бах,огузорй 
менамояд.

2. Дарач,аи асоснокунии гузоришх,ои илмй, хулосаву пешних,одх,ои 
муаллифи диссертатсия. Тах,к;ик;отх,ои назариявй, илмй ва амалии аз 
Чониби олимони ицтисоддони ватаниву хоричй ва худи муаллифро 
нисбат ба натичах,ои омузиши вазъи муосир ва фаъолияти 
инвеститсионй, аз чумла такмили чанбахои ташкиливу иктисодии 
идоракунии фаъолияти инвеститсионй дар низоми гидроэнергетикаи 
кишвар, такмили механизмхои ташкилии сармоягузорй ва истифодаи 
онх,оро дар ин самти фаъолият судманд арзёбй менамояд.

Ба сифати сарчашмаи маълумот иттилооти Агентии омори назди 
Президенти Ч,умх,урии Точикистон ва шуъбах,ои минтак;авии он, 
Вазорати энергетика ва захира^ои оби Ч,умх,урии Точикистон, 
ташкилотх,ои энергетикй ва муассисах,ои чумх,урй, х,уччатх,ои расмй, 
мачмуах,ои оморй, нигоришоти тахдилй, маърузах,ои як цатор 
ташкилотх,ои байналмилалй ва натичаи тах,к;ик;оти худи муаллиф хизмат 
намудаанд. Дар рафти тах,к;ик;от х,уччатх,ои к;онунгузорй ва меъёрй, 
фармонх,ои Президент ва к;арорх,ои Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон, 
мавод^ои конференсиях,ои омузандаи доираи масъалах,ои марбута 
истифода шудаанд.

Ба к;исмати заминах,ои иттилоотии диссертатсия Паёмх,ои 
Президенти Ч,умх,урии Точикистон «Дар бораи самтх,ои асосии сиёсати 
дохилй ва хиричии кишвар», Стратегияи миллии рушди Ч,умх,урии 
Точикистон барои давраи то соли 2030, стратегия ва барномахри



сохдвии сатх,и миллй, царор^ои Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон, 
маълумотх,ои расмии Агентии омори назди Президента Ч,умх,урии 
Точикистон, Вазорати энергетика ва захирах;ои оби Ч,умх,урии 
Точикистон, ташкилотх,ои энергетики ва муассисах,ои ч,умх,урй, 
х,уЧЧатх,ои расмй, мач,муах,ои оморй, нигоришоти тахдилй, маърузах,ои 
як к;атор ташкилотх,ои байналмилалй ва натич,аи тах,к;ик;оти худи 
муаллиф хизмат намудаанд. Дар рафти тахдицот х,уч,ч,атх,ои к;онунгузорй 
ва меъёрй, фармонх,ои Президент ва к;арорх,ои Х,укумати Ч,умх,урии 
Точикистон, маводх,ои конференсия^ои омузандаи доираи масъалах,ои 
марбута, маводи вок;еии дар монографиях,ои алох,идаи олимон нашр 
шудаанд ва натачаю мушох,идах,ои шахсии тах,к;ик;гари мавзуи 
диссертатсия истифода шудаанд.

Барой ноил шудан ба хддафи асосй ва х,алли дурусти як к;атор 
вазифахое, ки дар диссертатсия гузошташуда, истифодаи аз тарзу 
услубх,ои гуногуни тахдили ицтисодй, ба монанди усулхои диалектикй, 
абстраксияи илмйдахлили системавй, назарияи идоракунй оптималй, 
усулхои тахлили киёсиву сохторй, оморй-риёзй, идуксия, дедуксия ва 
гайра истифода карда шудаанд.

3. Мутобикдти диссертатсия ба ихтисосх,о ва самтх,ои илм, ки аз 
руи онх,о диссертатсия ба х,имоя пешних,од шудааст. Диссертатсияи 
Убайдуллозода Голиб Хоннон дар мавзуи “Такмили чанбахои 
ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти инвеститсионй дар низоми 
гидроэнергетикаи Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илм^ои ик;тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идорунй 
тибки самтхои фаъолият ба бандх,ои зерини Шиносномаи фех,ристи 
ихтисосх,ои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон 08.00.06.04 -  Ташкили ва идоракунии корхонахо, низомхо, 
комплексхо: идоракунй дар низомх,ои ичтимой ва ик;тисодй: 10.1. 
Коркарди проблемахои илми идоракунй ва методх,ои маърифати он. 
Ак;идах,ои назариявй нисбат ба табиат, мох,ият ва инкишофи идоракунй. 
Самтх,ои муосири коркардх,ои назариявию методологй дар сохди 
идоракунй. Асосх,ои фаннй ва байнифаннии идоракунй; 10.4. Сиёсати 
давлатй, механизмхр, методх,о ва технологиях,ои тах,ия ва татбици он. 
Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати давлатй; 10.5. Вижагих,ои 
коркард ва татбици сиёсати давлатй дар бахшх,ои ичтимоиёт ва 
ицтисодиёт. Робитах,ои бевосита ва бавоситаи сиёсати давлатй, 
механизму, методх,о ва технологи ях,ои тах,ия ва татбици онх,о. 
Инкишофи шаклх,ои х,амкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии 
амволи давлатй; 10.8. Идоракунии системах,ои ик;тисодй, 
усул(принсипх,о), шаклх,о ва методх,ои амалисозии он. Вобастагии 
идоракунй аз хислат ва х,олати системаи ик;тисодй. Идоракунии тагйирот 
дар системах;ои ик;тисодй. Назария ва амалияи идоракунии сохторх,ои 
интегратсионй ва равандх,ои интегратсияи бизнес; 10.11. Чдраёни 
идоракунии ташкилот, зерсистемахо ва функсиях,ои алох,идаи он.
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Хдцафмуайянкунй ва банак;шагирй дар идоракунии ташкилот. Назорат, 
мониторинги бенчмаркинг. Механизмх,о ва методхри цабул ва 
амалисозии царорхри идоракунй. Идоракунии лоихдхр; 10.12. Арзёбии 
идоракунии ташкилот хдмчун системаи ичтимой ва ик;тисодй. Меъёри 
арзёбии самаранокии идоракунй. Методхр ва нишондихдндахри арзёбии 
натичабахшии идоракунй, мувофикат мекунад.

4. Дарач,аи навгонии натичдхри дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахри илмие, ки барои х,имоя пешнихрд мешаванд. Тахдикрти 
диссертатсия дастовардхри мух,ими унвонч,уро хдмчун натич,а, 
навгонихри илмй ва нуктах,ои ба х,имоя пешнихрдшаванда дар бар 
мегирад, хамаи онро х,амчун фишурда ва давоми мантик;ии матни 
диссертатсия мукаммал дидан мумкин аст. Ба натичахои асосии 
тахдикот, ки дорой унсурхри навгонии илмй мебошанд, инхо дохил 
мешаванд:

-муцаррароти муаллифй дойр ба мафх,уми “раванди сармоягузорй” 
хдмчун объекти идоракунии равандй ироа шудааст, ки зинах,ои гуногуни 
амалисозии фаъолияти сармоягузориро дарбарп мегирад: ч,устуч,уи 
захирах,ои сармоягузорй (х,ам худй, ч,албшуда ва к;арзй); табдил додани 
захирах,о ба сармоягузорих,ои асосй (харо^от) ё раванди табдил додани 
сармоягузорй ба объекти мушаххаси фаъолияти сармоягузорй (худи 
сармоягузорй); табдил додани захирах,о ба сармоя, ки даромади иловагй 
меорад ва ё раванди мубаддалшавии сармоягузорих,о ба объекти 
фаъолияти сармоягузорй (худи инвеститсиях,о); Н ати чаи  них,оии 
сармоягузорй -  афзиши арзиши сармояе мебошад, ки онро тавсиф 
мекунад;

- асоснок карда шудааст. ки сох,ах,ои гидроэнергетика аслан ба 
бахши давлатии ик;тисодиёт дохил мешавад ва вобаста бо хусусиятх,ои 
асосии зерин бояд зери танзими фарогири давлатй царор гирад: а) 
арзишх,и баланди сохтмони иншооти гидроэнергетикй, ки маблаги 
зиёдро талаб мекунаду чолибияташ барои сармоягузорони хусусй хеле 
паст мебошад; б) хдчми зиёди корх,о, ки ба мухдати тулонии сохтмони 
иншоотхои гидроэнергетикй оварда мерасонад, ки бинобар он зарур аст, 
ки барномаи давлатии дастгирй ва кафолати фаъолияти сармоягузорй 
дар он тах,ия ва амалй карда шавад;

-вазъи сармоягузории сохтмони иншооти гидроэнергетикй арзёбй 
гардида, дар бораи имконияту захирахои эхтимолии рушди он дар
Ч,умх,урии Точикистон иттилооти нави илмй до да шудааст, ки 
хддафнокиву самаранокии сармоягузориро дар сохтмони иншооти 
бузурги гидроэнергетикй бо иштироки сармоягузорони минтацавй аник; 
намуда, мавк;еи бартариятноки чумх,уриро дар бозори байналмилалй 
(минтацавии) неруи барк; фаъол мегардонад;

- асоснок карда шудааст, ки асоси идоракунй ва танзими давлатии 
фаъолияти сармоягузориро дар сохахри гидроэнергетика бояд барномаи 
мукаммали хдвасмангардонии сармоягузории дохилй ва хоричй ташкил
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дихдд, ки ^амчун х,уччати асосии барномавй баррасй гашта, самтх,ои 
асосии фаъолияти ^укуматро барои рафъи раваиди ноустувории 
сармоягузорй ва эчоди шароит барои фаъолияти судманди сармоягузорй 
инъикос намояд;

-самтх,ои асосии такмили чанба^ои ташкилию иктисодии 
идоракунии сармоягузорй ва рохдои фаъолсозии он муайян карда 
шуданд, ки барои муайян ва мураттаб сохтани мушкилоти асосй ва 
х,алли он, ки бо мушкилоти вазъи молиявии сохди гидроэнергетикии 
ицтисодиёт алок;аманд мебошад, мусоидат намояд;

- принсипх,ои консептуалии идоракунии раванди ташаккули 
портфели сармоягузорй ва тах,ияву татбици лои^а^ои сармоягузорй 
хдмчун механизми ташкилии идоракунии фаъолияти сармоягузорй ва 
рохдои паст намудани хавфи сармоягузорй коркард карда шудааст, ки 
имкон медихдд, тавсиях,о оид ба интихоби фаврии инструментх,ои 
идоракунии сармоягузорй мувофик;и вазъи бозори сармоягузорй 
ташаккул ёбад.

Илова ба навгоних,ои илмии дар тах;к;ик;оти диссертатсионй 
ноилшуда, мавк;еи илмии унвончуро дар сатх,и тахдицот нуктах,ои ба 
>̂ имоя пешнихдцшаванда дар бар мегирад, ки дар он исботи натич,ах,ои 
амалии кори унвончу мебошад ва он бах,ои вок;еии кори уро дар бар 
мегирад, ки ин^о мебошанд:
- муцаррароти муаллифй дойр ба мафхуми "раванди сармоягузорй" 
х,амчун объекти идоракунии равандй ва зинах,ои мантик;ан пайдарх,ами 
амалисозии фаъолияти сармоягузорй дар сохди гидроэнергетика;
- асоснок намудани бахши гидроэнергетика хдмчун монополияи соф, ки 
дар бахши давлатии ик;тисодиёт дохил шуда, вобаста бо хусусиятх,ои он 
зери идораву танзими фарогии давлатй к;арор мегирад;
- арзёбии вазъи сармоягузории сохтмони иншооти гидроэнергетикй ва 
имконияту захирах,ои эх,тимолии рушди он дар Ч,умх,урии Точикистон, ки 
иттилооти нави илмиро барои асоснок намудани х,адафнокиву 
самаранокии саромоягузорй дар сохтмони иншооти бузурги 
гидроэнергетикй фаъол мегардонад;

асоснок намудани накдш калидии барномаи мукаммали 
х,авасмандгардонии сармоягузории дохилй ва хоричй дар сох,аи 
гидроэнергетика, ки х,амчун воситаи асосии идоракунй, ки самтх,ои 
асосии фаъолияти х,укуматро барои рафъи раванди ноустувории 
сармоягузорй ва эчоди шароит барои фаъолияти судманди сармоягузорй 
инъикос менамояд;

- муаяйн намудани самтх,ои асосии такмили чанбах,ои ташкилию 
ик;тисодии идоракунии сармоягузорй ва рохдои фаъолсозии он, ки барои 
муаяйн ва мураттаб сохтани мушкилоти асосй ва хдлли он, ки бо 
мушкилоти вазъи молиявии сохди гидроэнергетикии ик;тисодиёт 
алоцаманд мебошад, мусоидат намояд;



- асоснок намудани принсипх,ои консептуалии идоракунии раванди 
ташаккули портфели сармоягузорй ва тах,ияву татбици лоих,ах,ои 
сармоягузорй хдмчун механизми ташкилии идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй ва рохдои паст намудани хавфи самоягузорй.

Хдмчунин дар тах,к;ик;оти диссертатсионй эътимоднокии хулосах,о бо 
натичахои амалй ва тахдилй сохдвй асоснок гардида, унвончу як к;атор 
нишондихандахоро мавриди баррасй ва арзёбй к;арор додааст. Дар 
баробари ин, тахдили нишондих,андах,ои сохавй бо сарчашмахои дак;ик;и 
сохавй асоснок карда шудааст.

5. Ах,амияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичдимоии натич,ах,ои 
диссертатсия бо нишон до дани тавсиях,о оид ба истифодаи онх,о. 
Мукаррароти асосии назариявй, усулхои методй, пешниходхо, ки дар 
тахкикоти диссертатсионй коркард шудаанд, метавонанд хангоми коркарди 
стратегияи рушди устувори сохахои гидроэнергетика, ки дар таъмини 
амнияти иктисодй ва энергетики накши калидй дорад, истифода шаванд. 
Мукаррароти асосии консепсияи азнавсозии сохтори идоракунии сохахои 
гидроэнергетикаи миллй, таъмини устувории молиявии он метавонанд 
хангоми интихоби самтхои азнавсохторбандй, пасткунии карзхоии дебиторй, 
мукаммалгардонии сиёсати тарофавй ва баландбардории истиклолияти 
инвеститсионии ширкатхои миллим гидроэнергетикй истифода шаванд. 
Мавкеи асосиро амсилаи ташаккули портфели сармоягузорй, ки накши 
мухимро дар низоми идоракунии фаъолияти сармоягузорй ташкил медихаду 
самтхои стратегии баландбардории самаранокии гидроэнергетикй ва 
мукаммалгардони механизми танзими давлатии онро муайян намояд, ишгол 
менамояд. Дар умум, мухимияти хулосахо ва пешниходхои дар диссертатсия 
асоснок кардашуда аз руи чанбахои ташкиливу иктисодии идоракунии 
фаъолияти сармоягузорй дар гидроэнергетика чихати таъмини амният 
гидроэнергетикаи Чумхурии Точикистон дар мархалаи нави рушди 
иктисодиёти энергетика муайян карда мешавад.

Асоснокии холосаву пешниходхои дар диссертатсия омада дар пояи 
истифодаи эчодкоронаи мукаррароти назариявии асархои бунёдии олимони 
иктисодии ватанию хоричй дар сохаи идоракунии фаъолияти сармоягузорй 
ва лоихахои он сурат гирифтааст, ки сатхи илмии онхоро таъмин намудааст. 
Дар раванди тахкикоти диссертатсионй усулхои илмии тахлил васеъ 
астифода шудаанд ва хулосахову пешниходхо дар асоси чамъоварй, 
гурухбандй ва коркарди захирахои иттилооти дакик бо истифодаи воситахои 
технологияи иттилоотии муосир ба анчом расидааст. Натичахои тахкикот 
интишор ёфтаанд, ки эътимоднокии натичахои тахкикоти диссертатсиониро 
низ тасдик менамояд.

Сах,ми шахсии довталаби дарёфти дарач,аи илмй дар тахдик;от. 
Х,амаи даврахо ч,их,ати ич,рои нацшаи кории илмй, ба монанди: асоснок 
намудани мубрамияти мавзуъ, хадафи гузошташуда ва ичрои вазифа^ои 
он бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст. Муаллиф 
мустак;илона тавсиях,ои методиро дойр ба такмили механизми



идоракунии фаъолияти сармоягузорй ва лоих;ах,ои сармоягузории 
корхонах,ои гидроэнергетикй, механизмх,ои ташкилии идоракунии 
портфел ва лои^ах,ои сармоягузорй ва механизмх,ои ташкилию 
икдисодии татбик;и стратегияи рушди сармоягузории сохди 
гидроэнергетика иешниход намудааст.

6. Нашри натич,ах,ои диссертатсия дар мач,алах,ои так;ризшавандаи 
илмй. Тахдицоти диссертатсионии унвончу дар як к;атор мач,алах,ои 
илмии так;ризшаванда нашр гардидаанд, ки давоми мантиции кори 
анчомгардида мебошад. Илова ба ин мукдррароти натичах,ои асосии 
диссертатсия дар 19 мацолаи илмй, аз чумла 5 мак;ола дар мачалаву 
нашриях,ои мансуб ба нашриях,ои такризшавандаи КОА-и назди 
Президенти Ч,умх,урии Точикистон нашр гардидааст. Мачмуан хдчми 
умумии корх,ои илмии чопгардида вобаста ба мавзуи диссертатсия 7,25 
Ч.п-ро ташкил медихдд, ки тибк;и талаботхои мавчуда мухдавои асосии 
пахду^ои гуногуни диссертатсияро инъикос менамоянд.

7. Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботх,ои 
КОА назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон. Диссертатсияи унвончу 
дар заминаи мукдррароти Низомномаи КОА-и назди Президенти
Ч,умх,урии Точикистон омода гардида, мукдддима, мубрамии мавзуи 
тахдицот, дарачаи тахдик;оти мавзуи илмй, робитаи тахдицот бо 
барномахр (лои^ах,о) ва мавзуъх,ои илмй, мацсади тахдицот, вазифах;ои 
тахдицот, объекти тахдицот, предмети тахдицот, навгоних,ои илмии 
тахдицот, ахдмияти назариявй ва амалии тахдицот, нуктах,ои ба х,имоя 
пешнихдцшаванда, дарачаи эътимоднокии натичах,о, мутобицати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сах,ми шахсии довталаби 
дарачаи илмй дар тахцицот, интишорот аз руи мавзуи диссертатсия, 
сохтор ва хдчми диссертатсия ба таври мукаммал мох,ияти 
диссертатсияро дар дар гирифта, асосх,ои илмй ва амалии онро дар сатх,и 
зарурй инъикос менамоянд. Дар баробари ин, як цатор меъёрх,ои дигари 
диссертатсия низ, ки онх,о аз: хдчми диссертатсия, чадвалу диаграммах,о, 
адабиёти истифодашуда ва монанди инх,о аз тарафи унвончу хднгоми 
тах,ияи диссертатсия риоя гардидааст.

8. Сохтор ва х,ач,ми диссертатсия. Вобаста ба мацсад ва вазифах,ои 
тахдицот сохтор ва мундаричаи диссертатсия муайян карда шуд. 
Диссертатсия аз муцаддима, се боб, нух, параграф, хулоса, 12 раем, 21 
чадвал, руйхати адабиёти истифодашуда аз 201 номгуй иборат буда, кор 
дар ^ачми 182 сах,ифа тах,ия шудааст.

Дар мукддцима мубрам будани мавзуи диссертатсия ва сатх,и 
тахдици он асоснок карда шуда, мацеад, вазифахр, объекту предмети 
тахциц муайян гардидаанд; муцаррароте, ки дорой унсурх,ои навгонии 
илмй мебошанд. Хдмзамон заминах,ои илмй ва ахдмияти амалии тахдиц 
асоснок гардида, маълумот оид ба шарх,и мухтасари бобх,ои таркибии 
тахдицоти мазкур пешни^од гардидаанд.



Дар боби якум -  “Асосхри назариявии идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар гидроэнергетика” муносибатдои назариявй дойр ба 
мазмун ва тавсифи шаклхри амалисозии фаъолияти сармоягузорй ва 
муносибатдои методии тахдил ва арзёбии лоихдхри сармоягузорй дар 
гидроэнергетика мавриди таджик; кдрор гирифта, хусусиятхри идоракунй 
ва танзими давлатии фаъолияти сармоягузорй дар бахши 
гидроэнергетика тавсиф ёфтаанд. (сах,. 15-63)

Дар диссертатсия мафдуми "раванди сармоягузорй", ки тарх,и 
идоракунии раванди бисёрзинагии амалисозии фаъолияти 
сармоягузориро муаяйн менамояд, шарх, дода шуда, мархдпахри зерини 
он ч,удо карда шудааст: чустучуи захирахри сармоягузорй (хдм худй, 
чалбшуда ва кдрзй); табдил додани захирадо ба сармоягузорихри асосй 
(харочоти инвеститсионй) ё раванди табдил додани сармоягузорй ба 
объекти мушаххаси фаъолияти сармоягузорй (худи инвеститсияхр); 
табдил додани маблагхри гузошташуда ба афзоиши арзиши сармоя, ки 
истеъмоли нихрии сармоягузорихр ва гирифтани арзиши нави 
истеъмолиро тавсиф мекунад (дар шакли ашёи мавриди истифода ва 
икдидорхри истедсолй); афзоиши арзиши сармоя дар шакли даромад 
(фоида), ки дар он дадафи нихрии сармоягузорй амалй мешавад ва гайра. 
Хдмчунин сохдхри фаъолияти сармоягузорй ва манбаъдои он дар содаи 
гидроэнергетика тавсиф дода шудааст (сах,. 15-28).

Муаллиф, ба мух,имияти нак;шаи бизнеси лоихди сохтмони иншооти 
гидронергетикй, яъне асосноккунии техникй - икдисодии он хдмчун 
чанбаи ташкиливу ик;тисодии идоракунии фаъолияти сармоягузорй 
таваччу^и ЧйДДЙ додааст. Сохтори мукаммали нак;шаи бизнес барои 
сармоягузорй дар сохтмони НБО, ки аз муайян кардани хусусиятхри 
объекти сармоягузорй ва шартдои сармоягузорй дар ин объект, ташкили 
мониторинги бозори молиявй, тахдили когазхри к;иматнок, арзёбии 
хавфхри сармоягузорй, даромаднокии сармоягузорй ва гайра иборат аст, 
тавсиф карда шудааст (сад. 18).

Муаллиф дар диссертатсия зарурати такмили муносибатхри 
лизингиро дар мамлакат, ки асосан дар пояи муносибати сегона - 
корхона - истех,солкунандаи ва ё пешнихрдкунандаи воситахри асосй; 
ширкати лизингй (корхона - ичорадех,) ва ичорагире, ки моликиятро 
гирифтааст ва онро дар муддати муайян истифода кардааст, сурат 
мегирад, таъкид шудааст. Зеро, тавассути истифодаи лизинг корхонахри 
сохди гидроэнергетикй даромади худро зиёд мекунад, зеро ичорагир 
имконият дорад, ки бидуни чамъоварии пешакии маблаг барои 
маблатгузории он тачх,изоти нави хрзиразамонро зуд ба даст орад. 
Лизинг ба корхона имкон медихдд, ки пардохтхри лизингиро маневр 
кунад, зеро онро одатан пас аз гирифтани даромад аз фуруши мадсулоте, 
ки дар тачх,изоти лизингй истех,сол шудааст, анчом медихдд. (сах,. 25-28).

Дар диссертатсия идоракунии фаъолияти сармоягузорй хдмчун 
мачмуи усулхр ва рохдои тах,ия ва кдбули кдрорхри идоракунии



субъектной идоракунандаи сохди гидронергетика оид ба сармоягузорих,о, 
ки ^адаф ва вазифах,ои он ба рушди пайваста ва такмили фаъолияти 
амалиётии объектной идорашаванда (сохд, корхонах,ои гидроэнергетикй 
ва гайра) ва таъмини маблаггузории кофй ва устувори сармоягузорй 
нигаронида шудааст, баррасй шуда, накдш калидии механизми 
ташкиливу икдисодй, ки мач,муи усулх,ои икдисодй, ташкилй, х,ук;ук;й ва 
дигар усулх,оро дарбар мегирад, таъкид шудааст. Дар низоми идоракунии 
фаъолияти сармоягузорй ба зарурати такмили муносибатх,ои се чузъи 
раванди идоракунй -  субъект, объект ва хадафи идоракунй тавачух,и 
чиддй дода шудааст

Дар диссертатсия ботафсил равандх,ои татбик;и вазифах,ои 
сершумори идоракунии фаъолияти сармоягузорй, ба монанди: тахдил, 
мониторинг, ояндабинй; банацшагирии стратега, чорй ва амалиётй; 
тартиби тасх,ех, ва танзими фаъолияти сармоягузорй мавриди тахдил 
к;арор гирифтаанд. Диссертант ба фарцияти назарраси мазмуни 
мушаххаси ин функсиях,о вобаста ба дарачаи субъекта идоракунии 
сармоягузорй (дар сат^и давлат ва минтак;аву сох,ах,о, корхонах,ои 
алох,идаи комплекси гидроэнергетикй) ба таври чиддй диктат додааст 
(сах,. 46-63).

Дар боби дуюми диссертатсия -  «Х,олати муосири сармоягузорй ва 
идоракунии он дар сох,ах,ои гидроэнергетикии Точикистон» вазъи 
муосири рушди гидроэнергетика ва сармоягузорих,о дар ин сох,а мавриди 
тахдил к;арор гирифта, самаранокии сармоягузорй ва мушкилоти асосии 
идоракунии он дар сох,аи гидроэнергетика арзёбй шудааст. (сах,. 64-118)

Дар диссертатсия к;айд карда мешавад, ки Х,укумати Ч,умх,урии 
Точикистон дар бобати таъмин намудани суботи истех,солот ва вазъи 
молиявии сохд^ои гидроэнергетикии мамлакат тадбирх,ои судманд 
андешида истодааст, ки дар натича, тамоюли рушди устувори он 
мушохдда мешавад

Дар диссертатсия муаллиф к;айд намудааст, ки комплекси 
энергетикии Ч,умх,урии Точикистон хамчун мачмааи бузурги иктисодиёти 
миллй беш аз 1/6 мах,сулоти саноатиро истехсол мекунад, 1/8 х,иссаи 
даромади андозро ба бучет ва беш аз се х ,и с с а и  даромади бучетро таъмин 
менамояд. Х,укумати Точикистон дар бобати таъмин намудани суботи 
истех,солот ва вазъи молиявии сохахои гидроэнершгетикии мамлакт 
тадбирхои судманд андешида истодааст. Ин таваччух,и давлат ба сохахои 
гидроэнергетика бо омилхои зерин алоцаманд аст: якум, иктидори 
электрикии чум^урй аднуз кифоя нест, к;онеъ гардондани талаботи 
сохахои иктисодиёти миллй то сатхи комил нарасидааст; дуюм, 
таракдиёти энергетика ба чумхурй имконият медих,ад, аз содироти неруи 
барк; ба кишварх,ои х,амсоя (Афгонистон, Эрон, Покистон), сурат 
гирифта, даромади калон ба даст меорад. (сах,. 65-68).



Муаллиф илова кардааст, ки дар радифи вазифахри идоракунй 
масъалаи истифодаи самараноки сармоя дар сохди гидроэнергетикй 
мух,имияти аввалия пайдо мекунад. Чуноне, ки дар Стратегияи миллии 
рушди Ч,умх;урии Т о ч и к и сто н  барои давраи то соли 2030 пешбинй 
шудааст, “дар даврахри минбаъда хддафхри стратегй дар самти 
энергетика сифатхри нав касб карда, асосй онхрро гузаштан аз таъмини 
истикдолияти энергетикй ба истифодаи самарабахши неруи барк;”2 
ташкил медихдд. Азбаски ин со^а ба бахши давлатй дохил мешавад, ин 
ЧО на танхр сармоягузорихри хоричй, балки хдчми калони онро 
сармоягузории давлатй ташкил медихдд. Аз ин ру масъалахри рушди 
институтсионалй дар назорати идоракунй, таъмини самаранок, шаффоф 
ва молиявии зиддикоррупсионй, инчунин чорй намудани технологияи 
нави иттилоотй дар идоракунии давлатй дар чойи аввал меистад.

Дар чадвали 2.9 диссертатсия хотирнишон шудааст, ки ба х,исоби 
миёна дар кишвар агар фарсоиши фондхои асосии сохдхри саноат соли 
2020 47,4%-ро ташкил додааст, ки нисбат ба соли 1996 хдмагй 1,1 банди 
фоиз поён фаромадааст, дар электроэнергетика бошад, 48,3%-ро ташкил 
дода, нисбат ба соли 1996 хдмагй ба 0,9% банди фоиз кам шудааст. 
Сармоягузорй ба фондхри асосй дар сохди энергетика хдрчанд зиёд шуда 
бошад хдм, аммо вазни к;иёсии он дар хдчми умумии сармоягузорй соли 
2020 4,6 % - ро ташкил додааст, ки нисбат ба соли 1996 1,4% банди фоиз 
кам шудааст. Дар умум, дар мамлакат татбик;и лоихдхри сармоягузорй 
дар дах, соли охир барои сохтмон ва тачдиди неругохдои барцй сурат 
гирифта истодааст. Дар ин давра сохтмон ва ба истифода додани ду 
агрегата НБО - Рогун» (800 МВт), сохтмони МБГД (270 МВт), 70 НБО-и 
хурд, тачдиди НБО-и Норак ва НБО-и Кдйроцум (126 МВт), тачдиди 
силсилаи НБО-и Вахш ва силсилаи НБО-и Варзоб хдмагй дар хдчми 
2462,38млн. долл. сурат гирифтааст (сах,- 82-84).

Дар диссертатсия нишондихдндахри фаъолияти молиявии сохд, ки 
дар умум самаранокии фаъолияти сармоягузорихрро инъикос менамоянд, 
мавриди тахдил кдрор гирифтанд

Муаллиф ба хулосае омадааст, ки чолибияти сармоягузории 
электроэнергетикаи мамлакат ихтилофнок аст: аз як тараф, лах;заи мусбй 
дар он аст, ки давлат дорой шумораи зиёди сах,мияхр дар ШСХК «Барк;и 
Точик» мебошад, аз тарафи дигар, ба сармоягузорони хоричй аз байни 
сох,ибкорони миёна ва хурд ва бонкхри тичоратй аз сабаби монополизми 
неруи барк; будани ШСХК «Барк;и Точик» умед бастан номумкин аст. 
Танхр ба манбаъхри дохилисохдвии сармоягузорихр, ки тавассути 
тарифхр ва маблаги истехдокй ташаккул ёфтаанд, бояд умед бает. Дар 
барномаи дарозмуддати давлатии «Сохтмони неругохдои барк;ии хурд 
барои давраи солхри 2009-2020» дастгирии давлатии молиявй пешбинй 
шудааст, вале эхдимолияти татбици пурраи он аз эх,тимол дур аст (сах;. 95- 
110).



Дар боби сеюми диссертатсия -  “Баланд бардоштани нак;ши 
идоракунии молиявй дар рушди сохди гидроэнергетика” рохдои такмили 
механизмхри ташкилии идоракунии фаъолияти сармоягузорй ва 
механизми паст намудани хавф ва принсипхри асосии идоракунии 
портфели сармоягузорй дар сохди гидроэнергетика асоснок карда 
шудааст. (сах, 118-153)

Дар диссертатсия ба такмили муносибатхри сармоягузорй дар 
доираи сармоягузории портфелй, хдмчун механизми ташкили 
идоракунии раванди сармоягузорй дар со^аи гидроэнергетика, ки 
иштирокчиёни фаъолияти сармоягузорй на тан^о Х,укумати Ч,умх,урй, 
субъектхри хочдгидории ватанй, балки сармоягузорони хоричй низ 
мебошанд, таваччу^и чиддй дода шудааст. Дар робита ба он, ки 
портфели сармоягузории субъектной сохди гидроэнергетика, ки ба 
портфели сармоягузорихри вок;ей мансуб аст, барои муайян кардани 
самтхри асосии такмили механизми ташкилии ташаккули портфели 
инвеститсионй дар диссертатсия раванди ташкили фондхри асосй 
гурух,бандй шудааст, ки онро сохтмони асосй меноманд. (сах, 118-123)

Инчунин, муаллиф хусусиятхри портфели вок;еии сармоягузориро 
(хачми зиёди сармоягузорй) ва хавфи баланд (бо сабаби давомнокии 
татбик;) тавсиф намуда, принсипхри асосии ташаккули портфели 
сармоягузориро дар гидроэнергетика пешнихрд намудааст (чадвали
3.2.сах 122).

Дар баробари ин, муаллиф таъкид намудааст, ки бояд мачмуи 
мувофици воситахри сармоягузорй муайян карда шавад, ки барои то 
хддди акдл кам кардани хавфи талафоти сармоя ва дар айни замон то 
хддди аксар зиёд кардани даромади у пешбинй шудаанд. Ба ибораи 
дигар, бояд тавозуни крбили кдбулро дар байни даромадхр ва хавфхри 
портфел пайдо намуд, то ба таносуби созиш байни онхр расад. Шумораи 
оптималии унсурхри портфел аз имкониятхри сармоягузор вобаста аст. 
Арзиши маъмултарин аз 8 то 20 унсурхри гуногуни портфели 
сармоягузориро фарк; мекунанд. Параметрхри асосии портфели 
сармоягузорй - намуди портфел, мачмуи хавф ва даромади портфел, 
сохтори портфел ва нак;шаи идоракунии портфел, ки дар низоми 
идоракунии фаъолияти сармоягузорй истифода мешавад, тавсиф карда 
шудааст. (сах, 125-133)

Дар расми 2.3 диссертатсия муаллиф кдйд карда намудааст, ки 
вазифаи мух,ими идоракунии портфели сармоягузорй назорат ва танзими 
хавфхри он мебошад. Хавфу хатари портфели сармоя ин имкони (ё 
дурусттараш, дарачаи э^тимолияти) ба вучуд омадани хрлатхре мебошад, 
ки сармоягузор дар натичаи маблаггузорй ба портфел, инчунин амалиёти 
чалби захирахр барои ташаккули он зиён меорад. Намудхри асосии 
хавфхри сармоягузорй дар сохаи гидронергетика тасниф карда шудааст. 
Бо дарки мух,имияти идоракунии хавфхри сармоягузорй алгоритми 
тахдили хавф^о пешнихрд намудааст (сах, 135-138)

11



Дар хулоса натичах,ои мухтасари тахдицот, пешних,одх,ои амалию 
илмии муаллифи диссертатсия бо дарназардошти мацсади асосй, 
вазифах,ои хдлталаб хдл шудааид ва унвончу дар ин ч,о, хулосах,ои асосии 
назариявй ва амалиро асоснок намуда пешнихдц кардааст. (сах, 153-158)

9. Камбудиву норасоих,о ва бах,сноки кори диссертатсионй. 
Новобаста аз муваффаццияту комёбих,ои тахдицоти диссертатсионии 
Убайдуллозода Голиб Хончон, ки дорой арзиши баланди илмй 
мебошанд, як цатор камбудию норасоих,оро низ мушох,ида кардан 
мумкин аст, ки он^о наметавонанд арзиши баланди тахдицотро коста 
гардонанд. Х,амзамон бо ин, камбудиву норасоих,о ва ба^сноки кори 
диссертатсионй аз масъалах,ои зерин иборат мебошанд:

1.Дар рисолаи диссертатсионии пешниходшуда маълумотх,ои 
омории тахдилшаванда як давраи муайянро дар бар намегиранд. Хуб 
мешуд, агар муаллиф хднгоми тахдили нишондихдндахо як давраи 
муайянро ба назар мегирифт;

2. Ба максад мувофик мебуд, агар муаллиф тачрибаи хоричии 
раванди идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар низоми 
гидроэнергетика ва имкониятхои татбики он дар шароити Ч,умхурии 
Точикистон омухта пешниход карда мешуд,

3. Зербанди 1.1 «Муносибатхои назариявй дойр ба мазмун ва тавсифи 
шаклхои амалисозии фаъолияти сармоягузорй дар гидроэнергетика» ном 
дорад аммо акидахои назариявии олимони ватанй оид ба мавзуи 
баррасишаванда кам ба назар мерасад;

4. Дар диссертатсия маълумоти пешгуй оид ба чалби лоихахои 
сармоягузорй Ч,умх,урии Точикистон барои солх,ои оянда ва таъсири 
онхо ба рушди ицтисодиёти миллй оварда нашудааст.

5. Таъсири ОМИЛХ.ОИ асосиро ба ба раванди сармоягузорй дар самти 
гидроэнергетика ба таври муфассал тахциц нашудааст, дар ин чо ба 
масъалаи мавчуд будани хавфу хатар, ки бо сабабх,ои гуногун ба миён 
меоянд таваччух, зо^ир кардааст, аммо хуб мешуд, ки ба омузиши ин 
масъалаи муаммодор дар диссертатсия ахдмияти бештар зох,ир карда, 
рохдои кам кардани сатх,и хавфу хатар арзёбй мегардид.

6. Дар кори илмии муаллиф хатогт;ои техникй ва имлой чой доранд.
10. Мутобик;ати диссертатсия ва автореферата он ба талаботи

муцарарнамудаи КО А -  и назди Президенти Ч,умх,урии Точ,икистон.
Автореферати диссертатсия масоили асосии илмй ва мух,тавою 

мазмуни матни дисссертатсияро инъикос намудааст ва дар он шарх,и 
мухтасари кори илмй, ки дорой навгоних,ои илмй буда, барои х^моя 
пешкаш шудаанд, дарбар гирифтааст.

Мухдавои диссертатсияи мазкур ба Шиносномаи КОА-и назди 
Президенти Чум^урии Точикистон, ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо ба бандх,ои 8; 8.3; 8.4 ва 
8.8 мутобицат мекунад.



11. Хулосаи умумй дойр ба диссертатсия. Бо ибрози чунин нук;таи 
назар к;айд намудан зарур аст, ки диссертатсияи Убайдуллозода Ролиб 
Хончон дар мавзуи “Такмили чанбахои ташкиливу иктисодии 
идоракунии фаъолияти инвеститсионй дар низоми гидроэнергетикаи 
Точикистон”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 
ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо пешнихдд шудааст, дар сатх,и зарурй 
омода гардида, аз чихдти мазмун ба талаботх,ои мавчудбуда мутобик; 
мебошад.

Диссертатсия ва автореферата он дар мавзуи «Такмили чанбахои 
ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти инвеститсионй дар низоми 
гидроэнергетикаи Точикистон» кори илмии мустак;илона ва дорой 
ахдмияти илмй ва амалй буда, ба талаботи Низомномаи КОА -  и назди 
Президенти Ч,умх,урии Точикистон чавобгуй аст. Аз ин лих,оз, муаллифи 
он Убайдуллозода Голиб Хончон сазовор ба додани дарачаи илмии 
номзади илм^ои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мебошад.

Так;риз дар чаласаи кафедраи молияи Донишгох,и давлатии 
тичорати Точикистон мух,окима ва тасдик; карда шудааст.

Дар мачлис оид ба мухокимаи масъалаи мазкур 14 нафар 
омузгорон иштирок доштанд.

Натичаи овоздих,й: «тарафдор» - 14 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - 
нест (протоколи № 7 аз 07.02.2024 тасдик; гардидааст).

Суратчаласа аз тарафи номзади илми иктисодй дотсент Дустматов 
Б.М. тартиб дода шудааст.

Раиси ч,аласа:
Декани факултети молия ва карз, 

н.и.и., дотсент 
Т ашхисгар:
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д.и.и., профессор 
Котиби чаласа:

Пирзода С.С.


